
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 15.03.2023г.    г. Тайшет     №203 
 
О реализации муниципальной программы 
«Повышение безопасности дорожного 
движения на территории Тайшетского 
городского поселения на 2021-2025 годы», 
утвержденной постановлением 
администрации Тайшетского городского 
поселения от 01 марта 2021 года №143, в 
части исполнения мероприятий за 2022 год 
 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» (в редакции 
постановления администрация Тайшетского городского поселения от 29 июля 2020 года 
№621), администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Признать реализацию муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2025 
годы», утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского поселения 
от 01 марта 2021 года №143, в части исполнения мероприятий за 2022 год 
высокоэффективной и утвердить отчет (приложение). 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации. 

 
 
 
 

Глава Тайшетского 
городского поселения       А.С. Кузин 
 
 
 
 
Исп.: Николаева М.А. 
Тел. 2-05-51 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 15 марта 2023 года №203 
 

О Т Ч Е Т 
о реализации муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения 

на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2025 годы», утвержденной 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 01 марта 2021 года 

№143, в части исполнения мероприятий за 2022 год 
 

В целях реализации мероприятий по обеспечению безопасности дорожного 
движения Тайшетского городского поселения и исполнения постановления 
администрации Тайшетского городского поселения от 01 марта 2021 года №143, 
администрацией Тайшетского городского поселения в 2022 году проводилась работа по 
инициированию и проведению мероприятий, направленных на обеспечение безопасности 
дорожного движения в Тайшетском городском поселении, совершенствование 
организации пешеходного движения, снижение влияния дорожных условий на 
возникновение дорожно-транспортных происшествий, увеличение пропускной 
способности улично-дорожной сети. 

Основные цели Программы: 
1) Повышение безопасности дорожного движения в Тайшетском городском 

поселении. 
2) Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных 

происшествий. 
3) Сокращение дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими. 
4) Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания в границах Тайшетского городского поселения. 
Протяженность улично-дорожной сети города составляет 175,13 км (из них 88,23 

км с усовершенствованным покрытием). 
На конец 2022 года на программные мероприятия, касающиеся повышения 

безопасности дорожного движения на территории Тайшетского городского поселения 
было запланировано 255 527,7тысяч рублей. 

В течение 2022 года в программу были внесены изменения: 
 

 

№ 
поста
новле
ния 

Дата 
постанов

ления 

Наименование постановления 

Сумма 

1 185 09.03.2022 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Тайшетского городского 
поселения от 01 марта 2021 
года №143 

сумма программы  182 416,8 тысяч 
рублей. 

2 222 17.03.2022 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Тайшетского городского 
поселения от 01 марта 2021 
года №143 

сумма программы  182 095,2  тысяч 
рублей 

3 329 13.04.2022 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Тайшетского городского 
поселения от 01 марта 2021 

сумма программы  181 795,2   тысяч 
рублей 



года №143 

4 364 21.04.2022 

О реализации муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения на территории Тайшетского городского 
поселения на 2021-2024 годы», утвержденной постановлением 
администрации Тайшетского городского поселения от 01 марта 2021 
года № 143, в части исполнения мероприятия за 2021 год 

5 484 30.05.2022 

О внесении изменений в постановление №364 от 21 апреля 2022 года 
«О реализации муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения на территории Тайшетского городского 
поселения на 2021-2024 годы», утвержденной постановлением 
администрации Тайшетского городского поселения от 01 марта 2021 
года № 143, в части исполнения мероприятия за 2021 год» 

6 496 02.06.2022 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Тайшетского городского 
поселения от 01 марта 2021 
года №143 

сумма программы  181 626,8   тысяч 
рублей 

7 515 08.06.2022 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Тайшетского городского 
поселения от 01 марта 2021 
года №143 

сумма программы  181 626,8   тысяч 
рублей 

8 611 07.07.2022 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Тайшетского городского 
поселения от 01 марта 2021 
года №143 

сумма программы  181 602,0 тысяч 
рублей 

9 685 29.07.2022 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Тайшетского городского 
поселения от 01 марта 2021 
года №143 

сумма программы  181 602,0 тысяч 
рублей 

10 762 19.08.2022 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Тайшетского городского 
поселения от 01 марта 2021 
года №143 

сумма программы  183 583,5 тысяч 
рублей 

11 912 21.10.2022 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Тайшетского городского 
поселения от 01 марта 2021 
года №143 

сумма программы  183 342,3 тысяч 
рублей 

12 1052 01.12.2022 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Тайшетского городского 
поселения от 01 марта 2021 
года №143 

сумма программы  183 342,3 тысяч 
рублей. 

13 1129 26.12.2022 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Тайшетского городского 
поселения от 01 марта 2021 
года №143 

сумма программы  258 520,3 тысяч 
рублей 

14 1179 30.12.2022 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Тайшетского городского 
поселения от 01 марта 2021 
года №143 

сумма программы 255 527,7 тысяч 
рублей 



В течение года финансирование программы выросло на 73 110,9 тысяч рублей. 
В ходе реализации программы были выполнены следующие мероприятия (см. 

приложение 1 к отчету) 
1. Выполнены работы по установке и замене 148 штук дорожных знаков. Нанесено 

912,96 квадратных метров дорожной разметки: пешеходные переходы и искусственные 
неровности, нанесено 15,07 км осевой разметки. 

2. Производилось содержание и текущий ремонт 5-ти светофорных объектов 
ежедневно в течение года. 

3. Восстановлены 2800,9 метр линии уличного освещения, установлено 102 
светильника, установлено 11 опор. 

4. Проведен текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в количестве 7 106,05  квадратных метров, в том числе текущий ямочный ремонт 
в асфальтобетонном исполнении струйно-инъекционным методом выполнен 
Индивидуальным предпринимателем  Матющенко Ю.Н. общей площадью 3 536,05 м2 на 
следующих улицах: Гагарина, Транспортная, Партизанская, Пушкина, Суворова, 
Индустриальная, Кирова, Андреева, Тимирязева, Пионерская, Чапаева, Мира, 
Автозаводская, Юбилейная, Гастелло, Сибирская, Капустина, Ленина, Октябрьская. 

5. Выполнен текущий ремонт тротуара в асфальтобетонном исполнении в городе 
Тайшете по улице Пушкина (от ул.Лазо до ул.Фрунзе), (L= 168м, b= 1,5м), общая сумма 
работ 556,991 тысяч рублей. 

10. Осуществляется порейсовый контроль за соблюдением графиков движения 
общественного транспорта и количеством транспортных средств, работающих по 
маршрутам движения общественного транспорта. 

11. В рамках муниципального задания выполнено текущее содержание 175,1 км 
городской улично-дорожной сети Тайшетского городского поселения. 

12. Дополнительно на содержание улично-дорожной сети были привлечены 
сторонние организации, оказывающие услуги по предоставлению, управлению и 
технической эксплуатации специальной техники. 

Подрядные организации: 
ООО «Тайшетская Строительная компания»; 
ООО «СДМ». 
Количество отработанных машино-часов специализированной техники: 
самосвал (услуги по вывозу снега)  - 75 часов. 
погрузчик фронтальный (услуги по расчистке снега) - 34 часа. 
автогрейдер (услуги по вывозу снега, услуги по планировке автомобильных дорог в 

песчано-гравийном исполнении) - 43 часа 
Общая сумма работ 400 500 тысяч рублей. 
13. Капитальный ремонт автомобильной дороги по улице Пролетарская. 

Мероприятие реализуется в рамках подпрограммы «Дорожное хозяйство» на 2019-2024 
годы государственной про-граммы Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства и 
сети искусственных сооружений» на 2019-2024 годы.  

На основании выявленных замечаний и разночтений, в связи со значительным 
увеличением стоимости строительных материалов выполнена корректировка проектной 
документации.  

В настоящее время проектная документация повторно прошла государственную 
экспертизу. Повторное положительное заключение ГОСУДАРСТВЕННОГО 
АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ЭКСПЕРТИЗА В 
СТРОИТЕЛЬСТВЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» по объекту «Капитальный ремонт 
автомобильной дороги по ул. Пролетарская в г. Тайшете» получено 21 ноября 2022 года 
№ 38-1-1-2-081100-2022. 



22 ноября 2022 года администрация подала заявку в Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства, на выделение дополнительных средств из областного бюджета с 
учетом перерасчета и увеличения стоимости. 

Согласно НМЦК от 2 ноября 2022 года увеличение сметной стоимости составляет 
72 919 639,35 (семьдесят два миллиона девятьсот девятнадцать тысяч шестьсот тридцать 
девять) рублей 35 копеек, в том числе софинансирование из средств областного и 
местного бюджета Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение», в итоге сметная стоимость мероприятия составит 213 127 222 рублей.  

В связи с изменением существенных условий контракта, принято решение о 
продлении муниципального контракта до 30 июля 2023 года.  

После предоставления дополнительных лимитов, будет заключено дополнительное 
соглашение об увеличении стоимости муниципального контракта до необходимой 
сметной стоимости объекта. 

Освоение дополнительных лимитов планируется в 2023 году.  
На оказание услуг по осуществлению авторского надзора за выполнением работ по 

капитальному ремонту автомобильной дороги по улице Пролетарской в городе Тайшете 
заключен МК с МБУ «Проектно-сметное бюро». 

На оказание услуг по осуществлению технического надзора за выполнением работ 
по капитальному ремонту автомобильной дороги по улице Пролетарской в городе 
Тайшете заключен МК с обществом с ограниченной ответственностью «Техническая 
экспертиза проектов». 

Для подключения линии уличного освещения, заключен муниципальный контракт 
об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям ул. 
Пролетарской. 

14. Произведено оказание услуг связанных с осуществлением регулярных 
перевозок по регулируемому тарифу автомобильным транспортом общего пользования по 
муниципальному маршруту (11) МКОУ СОШ №2 – автостанция, основные пассажиры-
дети. 

15. Ведутся работы по Муниципальному контракту №024-ОК/21 от 05 июля 2021 
на выполнение проектно- сметных и изыскательских работ по реконструкции объекта 
капитального строительства автомобильной дороги по улице Индустриальная в городе 
Тайшете на сумму 5 миллионов рублей. В настоящее время на этапе входного контроля 
проектной документации для прохождения государственной экспертизы выявлены 
замечания, отсутствие согласования разделов проектной документации с ресурсными 
организациями 29 ноября 2022 года в ресурсные организации направлены разделы для 
согласования. 

Плановая дата получения заключения государственной экспертизы – 30 декабря 
2022 года. 

Предварительно стоимость работ по реконструкции данной автомобильной дороги 
составляет 560,0 мл. рублей. в том числе местный бюджет 73,625 млн. руб., 
(предусмотреть софинансирование из средств местного бюджета не представляется 
возможным). 

Плановый период вступления в федеральные и областные программы для 
получения субсидии - 2026 год. 

Администрация после получения положительного заключения государственной 
экспертизы намерена участвовать в иных федеральных или областных программах для 
получения субсидии на реконструкцию автомобильной дороги. 

16. Ведутся работы по Муниципальному контракту №023-ОК/21 от 05 июля 2021 
на выполнение проектно-сметных и изыскательских работ по реконструкции объекта 
капитального строительства автомобильной дороги по улице Суворова в городе Тайшете 
на сумму 3,5 миллиона рублей. В настоящее время пройден входной контроль и загрузка 



проектной документации в государственную экспертизу. Заключен контракт на оказание 
экспертных услуг №ПиДс-1531-1531/11.22 от 25.11.2022г. 

Плановая дата получения заключения государственной экспертизы – 30 декабря 
2022 года. Предварительно проектной организацией рассчитана стоимость работ по 
реконструкции данной автомобильной дороги 196,5 млн. рублей, в том числе местный 
бюджет  25,545 млн. руб. Плановый период вступления в федеральные и областные 
программы для получения субсидии - 2025 год 

С проектной организацией ООО «МОСТ» проводится претензионная работа. 
17. Для получения субсидии на реализацию мероприятий по текущему ремонту 

автомобильных дорог в рамках областной программы «Транспортный каркас Иркутской 
области» в 2023 году заключен муниципальный контракт № 73-з от 20 июня 2022г. с ООО 
«СЕРВИСТА» на выполнение работ по подготовке проектов межевания территории 
автомобильных дорог улиц: Сибирская, Андреева, Транспортная, Партизанская, Кирова, 
Калинина, Степана Разина, Пионерская для постановки данных автомобильных дорог на 
кадастровый учет и оформление прав собственности. 

Проведя анализ показателей результативности муниципальной программы 
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Тайшетского городского 
поселения на 2021-2025 годы» (см. приложение 2 к отчету), 14 показателей 
результативности выполнены на 96 %. 

Рассчитав оценку эффективности реализации муниципальной программы 
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Тайшетского городского 
поселения на 2021-2024 годы» (см. приложение 3 к отчету), делаем вывод, что 
Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения на 
территории Тайшетского городского поселения на 2021-2025 годы» считается 
высокоэффективной. 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации  
Тайшетского городского поселения     В.Д. Бычкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к отчету о реализации муниципальной программы 

«Повышение безопасности дорожного движения на территории 
Тайшетского городского поселения на 2021-2025 годы», 

утвержденной постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 01 марта 2021 года № 143, 

в части исполнения мероприятий за 2022 год. 
 

ОТЧЕТ 
 о выполнении мероприятий муниципальной программы 

«Повышение безопасности дорожного движения на территории Тайшетского городского 
поселения на 2021-2025годы» 

за ____2022 год___ 
(отчетный период) 

 

№ 
п/п 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Источник
и 

финанси
рования 

Код бюджетной 
классификации  

Объем 
финансировани

я, тыс. руб. 

Отклонение Пояснения 
по освоению 

объемов 
финансиров

ания 
Рз Пр ЦС

Р 
ВР план 

на год 
факт -/+ % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.1. Мероприятие 1 

Установка, 
замена и 
обслуживание 
дорожных 
знаков, 
нанесение 
краской 
дорожной 
разметки 

средства 
бюджета 
Тайшетск
ого 
муницип
ального 
образова
ния 

0409 810
000
105
0 

244 1688,8 1 581,9 -
106,
9 

93,7 изменение 
объемов 
работ 

1.2. Мероприятие 2 
Техническое 
обслуживание и 
текущий ремонт 
светофорных 
объектов 

 0409 810
000
105
0 

244 587,6 587,6 0 100  

1.3 Восстановление 
старых и 
устройство 
новых линий 
уличного 
освещения 

 0503 810
000
105
0 

244 1406,1 1406,1 0,00 100  

1.4 Разработка 
проекта «Схема 
организации 
дорожного 
движения» 

 0409 810
000
105
0 

244 0,00 0,00 0,00 100  

1.5 Восстановление 
и устройство 
парковочных 
карманов и 
посадочных 
площадок 

 0409 810
000
105
0 

611 0,00 0,00 0,00 100  

1.6 Установка 
пешеходного и 

 0409 810
000

611 0,00 0,00 0,00 100  



автомобильного 
ограждения 

105
0 

1.7 
 

Проведение 
текущего 
ремонта 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения 

 0409 81000
01050 

244 742,80 742,80 0,00 100  
611 500,00 500,00 0,00 100  

 244      
0409 81000

0S237
0 

244 828,50 828,5 0,00 100  

0503 208,1 208,1 0,00 100  

0409 81000
0S237
0 

244 8194,4 8194,4 0,00 100  

0503 2057,7 2057,7 0,00 100  

1.8 Устройство 
пешеходных 
тротуаров 

 0409 8100
0010
50 

611 0,00 0,00 0,00 100  
244 557,00 557,00 0,00 100  

1.9 Организация 
ежедневного 
наблюдения за 
соблюдением 
графиков 
общественного 
транспорта и 
количеством 
транспортных 
средств 

 0408 8100
0010
50 

244 1178,3 1178,3 0,00 100  

1.10 Текущее 
содержание 
городской 
улично-
дорожной сети 
поставка 
инертных 
материалов 

 0409 810
000
105
0 

611 26038,8 25048,3 0 100  

244 500,5 500,5 0 100 

1.11 Оказание услуг 
по регулярным 
перевозкам 
пассажиров и 
багажа по 
муниципальным 
маршрутам  

 0408 810
000
105
0 

244 1426,2 1426,2 0,00 100  

1.12 Разработка 
проектов  

 0409 810
000
105
0 

414 0 0 0   

на капитальный 
ремонт 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения в 
асфальтобетонно
м исполнении 
на строительство   0 0 0 0  



 автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения в 
асфальтобетонно
м исполнении 

        

на 
реконструкцию 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения в 
асфальтобетонно
м исполнении 

   5137,6 0 -5137,6 0 
 

не 
исполнение 
условий 
контракта 
Подрядной 
организацие
й, ведется 
претензионн
ая работа 

на капитальный 
ремонт 
водопропускных 
сооружений под 
автомобильными 
дорогами 
общего 
пользования 
местного 
значения в 
асфальтобетонно
м исполнении 

   0     

1.13 Текущий ремонт 
водопропускных 
сооружений под 
автомобильными 
дорогами 
общего 
пользования 
местного 
значения в 
асфальтобетонно
м исполнении 

 0409 810
000
105
0 

241 0 0    

1.14 Капитальный 
ремонт 
автомобильной 
дороги в 
асфальтобетонно
м исполнении по 
улице 
Пролетарская в 
городе Тайшет: 
местный бюджет 
Тайшетского 
городского 
поселения -19% 

 0409 810
00S
295
1 

243 38764,
1 

24739,
5 

-
1402
4,6 

64  

Капитальный 
ремонт 
автомобильной 
дороги в 
асфальтобетонно

 810
00S
295
1 

243 16525
7,1 

10546
8,1 

-
5978
9,0 

64  



м исполнении по 
улице 
Пролетарская в 
городе Тайшет: 
областной 
бюджет 
Иркутской 
области-81% 
Технологическое 
присоединение к 
электрическим 
сетям. 

 810
000
105
0 

244 32,00 32,00 0,00 100  

1.15 Реконструкция 
объекта 
капитального 
строительства 
«Автомобильная 
дорога по улице 
Горького в 
городе Тайшете» 
 
Федеральный 
бюджет 
Российской 
Федерации – 
96% 

 0409 810
000
105
0 

414 -     

Областной 
бюджет – 4% 

 414 -     

Местный 
бюджет 
Тайшетского 
городского 
поселения – 13% 

 414 -     

1.16 Технологическое 
присоединение к 
электрическим 
сетям 

 0409 810
000
105
0 

244 32,00 32,00 0,00 100  

1.17 Реконструкция 
автомобильных 
дорог в городе 
Тайшете» 
Федеральный 
бюджет 
Российской 
Федерации – 
96% 

 0409   

- 

    

Областной 
бюджет – 4% 

   
- 

    

Местный 
бюджет 
Тайшетского 
городского 
поселения – 13% 

 810
000
105
0 

414 

- 

    

Технологическое 
присоединение к 
электрическим 
сетям 

 810
000
105
0 

244 

- 

    



1.18 Подготовка 
документов 
территориальног
о планирования, 
проектов 
межевания, 
автомобильных 
дорог местного 
значения 

 0409 810
000
105
0 

244 

390,1 390,1 0 0  

Итого по муниципальной 
программе, в том числе: 

   
25552

7,7 
17547

9,1 

-
8004
8,6 68,7 

 

федеральный бюджет         
областной бюджет    

17550
9,2 

11572
0,2 

-
5978
9,0 65,9 

 

местный бюджет    80018,
5 

59758,
9 -5244,5 74,7 

 

другие источники         
Справочно: капитальные расходы         

 
 
 
 

Приложение 2 
к отчету о реализации муниципальной программы  

«Повышение безопасности дорожного движения на территории  
Тайшетского городского поселения на 2021-2025 годы»,  

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения от 01 марта 2021 года № 143,  

в части исполнения мероприятий за 2022 год. 
 

АНАЛИЗ 
показателей результативности муниципальной программы 

«Повышение безопасности дорожного движения на территории Тайшетского городского 
поселения на 2021-2025годы», достигнутых  

за 2022 год 
(отчетный период) 

 
№ 
п/
п 

Наименование показателя 
результативности 

Ед. 
изм. 

Значение 
показателя 

результативности 

Степень 
достижения 
показателя 

результативн
ости 

Пояснения (расчет 
показателя 

результативности, 
обоснование 
отклонений) 

план факт 

   Зп Зф Сдп = Зф/Зп
(*)

 

Сдп = Зп/Зф
(**)

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории 

Тайшетского городского поселения на 2021-2024 годы» 
1. Снижение уровня аварийности 

автотранспортных средств. 
Количество установленных и 
замененных дорожных знаков. 

шт. 90 148 148/90=1,64 

в связи с 
неудовлетворитель

ным состоянием 
асфальтобетонного 

покрытия 
произошло 

2. Снижение уровня аварийности 
автотранспортных средств. 

кв.м 708,8 912,96 
912,96/708,8=1,

29 



Площадь нанесенной дорожной 
разметки 

уменьшение 
объема осевой 
разметки, и как 

следствие 
увеличение 

площади разметки 
пешеходных 
переходов и 
увеличение 
количества 

дорожных знаков. 
3. Снижение уровня аварийности 

автотранспортных средств. 
Сокращение количества мест 
концентрации дорожно-
транспортных происшествий. 
Количество обслуженных и 
отремонтированных светофорных 
объектов 

шт 5 5 5/5=1  

4. Улучшение видимости на дорогах 
города в темное время суток. 
Количество восстановленных 
старых и устройство новых линий 
уличного освещения 

км 3 2,8 2,8/3=0,93  

 Снижение уровня аварийности 
автотранспортных средств. 
Снижение уровня травматизма 
пешеходов. 
Снижение тяжести последствий 
дорожно-транспортных 
происшествий. Сокращение 
количества мест концентрации 
дорожно-транспортных 
происшествий. 
Создание условий для 
предоставления транспортных 
услуг населению. Количество 
разработанных проектов «Схема 
организации дорожного 
движения» 

ед. 0 0 0/0=0  

5. Снижение уровня травматизма 
пешеходов. Создание условий для 
предоставления транспортных 
услуг населению. Площадь 
парковочных карманов и 
посадочных площадок 

кв.м 0 0 0/0=0  

6. Снижение уровня травматизма 
пешеходов. Протяженность 
изготовленных и установленных 
ограничивающих пешеходных и 
автомобильных ограждений. 

п.м 0 0 0/0=0  

7. Снижение уровня аварийности 
автотранспортных средств. 
Улучшение состояния 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения. 
Количество автомобильных дорог 

км 175,1 175,1 175,1/175,1=1  



общего пользования местного 
значения после проведенного 
текущего ремонта 

8. Снижение уровня травматизма 
пешеходов. Площадь 
изготовленных и установленных 
пешеходных тротуаров 

кв.м 168 252 252/168=1,5  

9. Создание условий для 
предоставления транспортных 
услуг населению. Количество 
автобусов, выходящих на 
маршруты города 

шт 40 20 20/40=0,50  

10. Снижение уровня аварийности 
автотранспортных средств. 
Повышение качества содержания 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

км 175,1 175,1 175,1/175,1=1 

текущее 
содержание 

улично-
дорожной сети 

12. Создание условий для 
предоставления транспортных 
услуг населению. 

ед. 15795 15795 
15795/15795=

1 

количество 
перевезенных 

людей 
 Снижение уровня аварийности а/т 

средств. 
Снижение уровня травматизма 
пешеходов. 
Снижение тяжести последствий 
дорожно-транспортных 
происшествий. 
Создание условий для 
предоставления транспортных 
услуг населению.  
На реконструкцию дорог общего 
пользования местного значения в 
асфальтобетонном исполнении 

ед 2 0 0  

 Снижение уровня аварийности а/т 
средств. 
Снижение уровня травматизма 
пешеходов. 
Снижение тяжести последствий 
дорожно-транспортных 
происшествий. 
Сокращение количества мест 
концентрации дорожно-
транспортных происшествий. 
Создание условий для 
предоставления транспортных услуг 
населению (Капитальный ремонт 
автомобильной дороги в 
асфальтобетонном исполнении по 
улице Пролетарская в городе 
Тайшет) 

км 2,04 1,31 1,31/2,04=0,64  

 Снижение уровня аварийности а/т 
средств. 
Снижение уровня травматизма 
пешеходов. 
Снижение тяжести последствий 
дорожно-транспортных происшествий. 
Сокращение количества мест 

км 2,04 2,04 2,04/2,04=1  



концентрации дорожно-транспортных 
происшествий. 
Создание условий для 
предоставления транспортных услуг 
населению. Технологическое 
присоединение к электрическим 
сетям. 

 Снижение уровня аварийности а/т 
средств. 
Снижение уровня травматизма 
пешеходов. 
Снижение тяжести последствий 
дорожно-транспортных происшествий. 
Сокращение количества мест 
концентрации дорожно-транспортных 
происшествий. 
Создание условий для предоставления 
транспортных услуг населению. 
Технологическое присоединение к 
электрическим сетям 

шт 1 1 1/1=1  

13. Снижение уровня аварийности а/т 
средств. 
Снижение уровня травматизма 
пешеходов. 
Снижение тяжести последствий 
дорожно-транспортных происшествий. 
Сокращение количества мест 
концентрации дорожно-транспортных 
происшествий. 
Создание условий для 
предоставления транспортных услуг 
населению (Подготовка 
документов территориального 
планирования, проектов 
планировки, проектов межевания, 
автомобильных дорог местного 
значения) 

км 20 20 20/20=1  

 Итоговая оценка: 
Степень достижения целей 
(решения задач) программы 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

х х х 0,96 х 

 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
рост значений 

 (**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
снижение значений 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 3 
к отчету о реализации муниципальной программы 

 «Повышение безопасности дорожного движения на территории  
Тайшетского городского поселения на 2021-2025годы»,  

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения от 01 марта 2021 года № 143,  

в части исполнения мероприятий за 2022 год 
 

Расчет оценки эффективности реализации 
муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на 

территории Тайшетского городского поселения на 2021-2025годы» 
 

Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение 
1 2 3 4 

Степень достижения целей (решения задач) 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

Сдц 13,5/14 0,96 

Степень соответствия запланированному 
уровню затрат (уровень финансирования 
реализации муниципальной программы) 
Уф = Фф / Фп 

Уф 175479,1/255527,7 0,68 

Эффективность реализации Программы 
Эмп = Сдп / Уф  

Эмп 0,96/0,68 1,41 

 
Вывод об эффективности программы «Повышение безопасности дорожного 

движения на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2025 годы» 
Исходя из расчетов значение эффективности реализации Программы составляет 1,41, 

что соответствует оценке - высокоэффективная. 
 
 
 


